PAGE
3

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Думы города
«О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска»
от 14 декабря 2015
17 часов 30 минут
Всего участников публичных слушаний: 33 человека.
(приложение: листы регистрации участников на  6 л. в 1 экз.).
Ведущий публичных слушаний: Н.Е. Цыбулько, глава города Нефтеюганска, председатель оргкомитета по проведению публичных слушаний.
Секретарь публичных слушаний: А.С. Михалева, начальник отдела обеспечения деятельности Думы аппарата Думы города.
Докладчик: И.Г. Индина, помощник главы  города.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О регламенте публичных слушаний.

Докладывает: Н.Е. Цыбулько,  ведущий публичных слушаний.

2. О проекте решения Думы города «О внесении изменений  в Устав города Нефтеюганска».

Докладывает: И.Г. Индина, помощник главы города, член оргкомитета по проведению публичных слушаний.
Повестка одобрена.

Голосовали: «За» - единогласно.
Слушали: - 1. О  регламенте публичных слушаний.
Докладывал: Н.Е. Цыбулько,  ведущий публичных слушаний.
Решили: Одобрить регламент публичных слушаний.
Слушали: 2. О проекте решения Думы города «О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска».
Докладывала: Индина И.Г., помощник главы города, член оргкомитета.
Индина И.Г.: Проект решения Думы города Нефтеюганска (далее – Проект) подготовлен для приведения Устава города Нефтеюганска в соответствие с Федеральным законом от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Вышеуказанным Федеральным законом № 303-ФЗ Федеральный закон от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнен новой нормой «депутат, замещающий должность в представительном органе муниципального образования» - это председатель представительного органа муниципального образования, его заместитель (заместители), председатель постоянной и временной комиссии (комитета) и его заместитель (заместители), депутат, замещающий иные должности в представительном органе муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования.

Частью 7.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» теперь установлено, что депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

В части 10.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» уточнено, что полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных настоящим Федеральным законом.

Принятие поправок направлено на дальнейшее совершенствование законодательства о противодействии коррупции.

Федеральный закон от 03.11.2015 № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  вступил  в силу со дня официального опубликования 4 ноября 2015 года.

В связи с принятием данного Федерального закона предлагается внести в Устав города соответствующие изменения:

1) часть 6 статьи 21 (в редакции решения Думы от 14.05.2015 № 1039-V) признать утратившей силу. Данная норма предусматривала обязанность председателя и заместителя председателя Думы соблюдать ограничения и запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными законами. Но в связи с тем, что теперь в 131 Законе уточнено понятие «депутат» и в это понятие входит председатель и заместитель председателя Думы, нет необходимости в отдельной норме для данных должностных лиц представительного органа. Обязанность и ответственность для председателя  и заместителя председателя Думы будет предусмотрена  в проектируемом абзаце втором  части 4  статьи 22.

2) для депутатов Думы города: абзац второй части 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«Депутат, замещающий должность в Думе города, должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными законами. Полномочия депутата Думы города прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

3) для главы города аналогичные нормы внести в  часть 6 статьи 24 (в редакции решения Думы от 14.05.2015 № 1039-V) и часть 8 статьи 24 Устава. В первом случае это касается главы города, который будет избран уже депутатами шестого созыва из состава кандидатов, отобранных комиссией по результатам конкурса, а во втором случае (ч.8 ст. 24)  - действующего главы города, исполняющего полномочия председателя Думы.

В связи с тем, что иных предложений, а также замечаний к проекту решения Думы от участников не поступило, изменения в Устав города Нефтеюганска следующего содержания были поставлены на голосование:
1. Часть 6 статьи 21 (в редакции решения Думы от 14.05.2015 № 1039-V) признать утратившей силу.

2. Абзац второй части 4 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«Депутат, замещающий должность в Думе города, должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными законами. Полномочия депутата Думы города прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

3. Часть 6 статьи 24 (в редакции решения Думы от 14.05.2015 № 1039-V) изложить в следующей редакции:

«6. Глава города должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными законами. Полномочия  главы города прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

4. Часть 8 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«8. Глава города должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными законами. Полномочия  главы города прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

Решили: Одобрить проект решения Думы города «О внесении изменений в Устав города Нефтеюганска» и рекомендовать Думе города принять данный проект.
Голосовали: «За» - единогласно.
Ведущий публичных слушаний

Н.Е. Цыбулько
Секретарь публичных

слушаний

А.С. Михалева